A alíquota efetiva do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019 foi de 34,4%
comparado a 31,0% no mesmo período do ano anterior. O aumento da despesa de imposto
de renda e contribuição social é explicado pelo crescimento do lucro antes dos impostos
para R$ 113.421 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, frente a
R$ 67.772 mil no ano de 2018, e a variação na alíquota efetiva deve-se principalmente ao
aumento de despesas não dedutíveis de R$ 1.826 mil e à redução de R$ 586 mil em
incentivos fiscais quando comparados ao ano anterior.

Lucro líquido do período

O Lucro líquido do exercício social findo em 31 de dezembro de 2019 foi de R$ 74.432
mil, comparado a R$ 47.092 mil no exercício social findo em 31 de dezembro de 2018,
representando crescimento de R$ 27.340 mil, ou 58,1%. O Lucro líquido do período
representou 11,2% e 7,8% da receita líquida de serviços nos exercícios sociais encerrados
em 31 de dezembro de 2019 e de 2018, respectivamente. A variação desta linha decorre
dos fatores descritos acima, somados à redução de R$ 318 mil do resultado líquido das
operações descontinuadas.

104

BALANÇOS PATRIMONIAIS

ATIVO 31.12.2020 A.V. 31.12.2019 A.V. A.H. 31.12.2018 A.V. A.H.
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 1.300.085   53,6% 56.847   7,3% 2187,0% 118.085   15,4% -51,9%
Contas a receber 111.748   4,6% 100.131   12,9% 11,6% 95.789   12,5% 4,5%
Despesas antecipadas 13.188   0,5% 14.465   1,9% -8,8% 6.446   0,8% 124,4%
Impostos a recuperar 21.817   0,9% 1.431   0,2% 1424,6% 2.403   0,3% -40,4%
Outros ativos 2.910   0,1% 1.334   0,2% 118,1% 1.989   0,3% -32,9%
Total do ativo circulante 1.449.748   59,7% 174.208   22,4% 732,2% 224.712   29,3% -22,5%

NÃO CIRCULANTE
Contas a receber 14.232   0,6% 6.912   0,9% 105,9% -   0,0% n.d.
Depósitos judiciais 15.647   0,6% 8.637   1,1% 81,2% 5.554   0,7% 55,5%
Impostos a recuperar 956   0,0% -   0,0% n.d. 740   0,1% -100,0%
Imposto de renda e contribuição social diferido 22.157   0,9% 18.945   2,4% 17,0% 26.968   3,5% -29,8%
Imobilizado 32.534   1,3% 27.706   3,6% 17,4% 12.002   1,6% 130,8%
Intangível 891.913   36,7% 542.007   69,6% 64,6% 497.224   64,8% 9,0%
Total do ativo não circulante 977.439   40,3% 604.207   77,6% 61,8% 542.488   70,7% 11,4%

TOTAL DO ATIVO 2.427.187   100,0% 778.415   100,0% 211,8% 767.200   100,0% 1,5%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31.12.2020 A.V. 31.12.2019 A.V. A.H. 31.12.2018 A.V. A.H.
CIRCULANTE
Fornecedores 41.177   1,7% 40.714   5,2% 1,1% 39.394   5,1% 3,4%
Empréstimos e financiamentos bancários e com partes relacionadas 26.412   1,1% 69.160   8,9% -61,8% 42.271   5,5% 63,6%
Arrendamentos 7.959   0,3% 6.562   0,8% 21,3% -   0,0% n.d.
Debêntures 63.752   2,6% 65.479   8,4% -2,6% -   0,0% n.d.
Gastos com emissão de ações 1.018   0,0% -   0,0% n.d. -   0,0% n.d.
Obrigações por aquisição de investimento 4.500   0,2% -   0,0% n.d. -   0,0% n.d.
Obrigações trabalhistas, férias e encargos sociais 30.038   1,2% 29.747   3,8% 1,0% 25.274   3,3% 17,7%
Partes relacionadas -   0,0% -   0,0% n.d. 1.720   0,2% -100,0%
Adiantamentos de clientes 1.385   0,1% 4.811   0,6% -71,2% 15.742   2,1% -69,4%
Provisões e impostos a pagar 5.823   0,2% 12.172   1,6% -52,2% 6.357   0,8% 91,5%
Dividendos a pagar 11.086   0,5% 20.537   2,6% -46,0% 11.184   1,5% 83,6%
Outras contas a pagar 7.079   0,3% 2.362   0,3% 199,7% 3.198   0,4% -26,1%
Total do passivo circulante 200.229   8,2% 251.544   32,3% -20,4% 145.140   18,9% 73,3%

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos bancários e com partes relacionadas 3.524   0,1% 10.410   1,3% -66,1% 33.265   4,3% -68,7%
Arrendamentos 16.024   0,7% 14.188   1,8% 12,9% -   0,0% n.d.
Obrigações por aquisição de investimento 315.945   13,0% -   0,0% n.d. -   0,0% n.d.
Debêntures 62.522   2,6% 124.880   16,0% -49,9% 186.786   24,3% -33,1%
Provisões e impostos a pagar 30.993   1,3% 26.449   3,4% 17,2% 20.209   2,6% 30,9%
Total do passivo não circulante 429.008   17,7% 175.927   22,6% 143,9% 240.260   31,3% -26,8%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 1.638.058   67,5% 202.129   26,0% 710,4% 202.129   26,3% 0,0%
Reservas de capital 115.830   4,8% 140.344   18,0% -17,5% 140.126   18,3% 0,2%
Reservas de lucros 44.062   1,8% 8.471   1,1% 420,2% 39.545   5,2% -78,6%
Total do patrimônio líquido 1.797.950   74,1% 350.944   45,1% 412,3% 381.800   49,8% -8,1%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.427.187   100,0% 778.415   100,0% 211,8% 767.200   100,0% 1,5%

105

PÚBLICO

COMPARAÇÃO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONIAIS CONSOLIDADAS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Ativo circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o ativo circulante totalizou R$ 1.449.748 mil, em
comparação a R$ 174.208 mil em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do ativo,
o ativo circulante representou 53,6% em 31 de dezembro de 2020 e 22,4% em 31 de
dezembro de 2019. Este aumento, de R$ 1.275.540 mil ou 2187,0%, é reflexo
majoritariamente de: (i) aumento de caixa e equivalentes de caixa de R$1.243.238 mil ou
144,8%, oriundos de aumentos de capital realizados pela oferta pública inicial de ações